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ABSTRAKT

Následující diplomová práce se zaměřuje na Československo a nově vznikající stát

Izrael. Nastiňuje historické souvislosti vzniku státu Izrael a soustředí se na vývoj

ozbrojených složek. Uvádí situaci v Československu v těsně poválečných letech a zmiňuje

specifické postavení židovské menšiny. Popisuje mezinárodní politickou situaci, zaměřuje

se na vzájemné vztahy těchto dvou států a sleduje roli Československa při vzniku státu

Izrael. Zabývá se izraelskými výcvikovými tábory, které nově vznikající stát podporovaly.

Skrze životopisná vyprávění pamětníků pak sleduje motivace vedoucí k aktivnímu se

zapojení do činností, které přispěly k podpoře zrodu státu Izrael.

Klíčová slova: izraelské výcvikové tábory, vznik státu Izrael, Československo a Izrael
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ABSTRACT

The following thesis is focused on Czechoslovakia and an establishment of the State of

Israel. It outlines the historical context of the state of Israel and focuses on the

development of the armed forces. It describes the situation in Czechoslovakia in the post-

war years and mentions the specific situation of the Jewish minority. It describes the

international political situation, focusing on the relations between these two countries and

monitors the role of Czechoslovakia in the establishment of the state of Israel. It deals with

Israeli training camps that support emerging state. By analyzing biographical narratives of

witnesses describes the motivation for active involvement in activities which helped to

promote the birth of the State of Israel.

Keywords: Israeli training camps, establishment of the State of Israel, Israel and

Czechoslovakia
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0. Úvod

Následující diplomová práce se zaměřuje na problematiku izraelských výcvikových

táborů na československém území. Téma práce je velmi zajímavé hned z několika důvodů.

Obrat ve vztazích mezi Izraelem a Československem způsobil, že tato problematika zůstala

až do roku 1989 utajena. Československá angažovanost při vzniku státu Izrael se

z politických důvodů téměř vůbec historiografie nereflektovala. O vojenské pomoci

Československa státu Izrael existuje řada článků, či studií, tématem se zabývali zejména K.

Kaplan, V. Šlosar, J. Dufek a I. Pejčoch. K této problematice byla také vydána edice

dokumentů: Československo a Izrael 1945-1956, které se zaměřují na vybrané kapitoly

vztahů obou států. K uvedené problematice existuje také řada archivních materiálů,

zejména fondů Archivu bezpečnostních složek, který disponuje celým fondem 425

Hagana. Mezeru v historiografickém výzkumu daného období spatřuji v absenci reflexe

orálně historického materiálu, kterým disponuje Židovské muzeum v Praze. Se

vzpomínkami pamětníků výrazněji pracuje pouze jediná publikace, a to od autorů Milan

Malý, Bohuš Trnka- Izraelští letci v Českých Budějovicích. Sborník vzpomínek a

dokumentů k 50. výročí vzniku svobodného Státu Izrael a výcviku jeho vojenských letců.

Vzpomínky pamětníků zde však nejsou dostatečně analyzovány, v publikaci jsou dále

uváděny zkrácené výtahy rozhovorů poskytované pamětníky dennímu tisku, které

samozřejmě neodpovídají požadavkům pro orálně historický výzkum. S tímto problémem

jsem se musel vypořádat při samotném vzniku diplomové práce. Jelikož se mi nepodařilo

kontaktovat žádného pamětníka účastnícího se výcviku v Československu, musel jsem

pracovat s materiály již nahranými.

Diplomová práce se dělí na dvě části na teoretickou část a na část empirickou.

V první teoretické části se zaměřuji na historický nástin událostí, které provázely vznik

státu Izrael. Zabývám se podrobněji vývojem ozbrojených složek, neboť ty se ukazovaly

jako klíčové, při vzniku židovského osídlení, jež vyústilo ve zrod samostatného židovského

státu Izrael v roce 1948. Dále se zde věnuji také zkoumání vztahu Československa a

sionistické myšlenky po roce 1945, kdy hrálo Československo klíčovou roli při

vyzbrojování Izraele potřebným vojenským vybavením. Zkoumal jsem materiály Archivu

Ministerstva zahraničních věcí, Archivu bezpečnostních složek, fondy Národního archivu a

zejména rozhovory s pamětníky, které mi byly poskytnuty z archivu Židovského muzea

v Praze. Téma práce bylo pro mě velmi atraktivní, je zde velice zajímavý pohled na změny,

které se udály ve vztazích obou zemí. V diplomové práci se pokusím odpovědět na
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následující výzkumné otázky: Jakou roli hrály izraelské výcvikové tábory na území

Československa a proč se na území Československa nacházely, jaká byla motivace

československých občanů na aktivní podpoře vzniku státu Izrael a jaký dopad na jejich

další život měla účast v izraelských výcvikových táborech.

1. Historické souvislosti vzniku státu Izrael

Následující kapitola přináší stručný přehled významných událostí, které předcházely

vzniku Izraele. Ve zkratce se budu zabývat také vývojem ozbrojených složek jednotlivých

období.

1.1. Stručný nástin vývoje do roku 1945

Sepětí židovské víry a izraelské země prostupuje celými dějinami. Avšak až

v druhé polovině 19. století toto pouto krystalizuje do určitější podoby, kdy se sionismus

stává politickým hnutím s jasně vymezeným cílem- vznik židovského státu. Sionismus je

složitý fenomén, který v sobě kombinuje řadu faktorů a paradoxů. Sionismus navazuje na

historické a náboženské tradice, současně se v něm snoubí myšlenky liberalismu,

nacionalismu a v neposlední řadě představuje možnost, jak se vypořádat s nepříliš

úspěšnou integrací do většinové společnosti, jejímž výrazem byla sílící vlna

antisemitismu.1 Nejvýznamnější postavou politického sionismu je Theodor Herzl, který

v roce 1896 vydává spis Židovský stát. Ve své předmluvě k dílu autor mimo jiné uvádí:

„Myšlenka, které se v tomto spise věnuji, je prastará. Je o vytvoření židovského státu.

Světem se rozléhá křik namířený proti Židům, který tuto dřímající myšlenku probouzí.“2

V další části svého spisu Herzl reflektuje situaci Židů následujícími slovy: „Tíseň Židů lze

stěží popřít. Ve všech zemích, kde žije vyšší počet Židů, je více či méně pronásledují. Ve

skutečnosti se k jejich neprospěchu téměř všude ruší rovnoprávnost, pokud ji zákon vůbec

zaručuje.“ 3 Otázkou židovské emancipace se v 19. století ještě před Herzlem zabývali

například Moses Hess, či Leo Pinsker, jehož dílo dalo vzniknout hnutí Láska k Sionu. 4Byl

to však Herzl, kdo praktickými kroky přiblížil realizaci sionistického cíle. Roku 1897 se

v Basileji konal první ustavující kongres Světové sionistické organizace, na němž byl přijat

1

Avineri Š., Zrození moderního sionismu, s. 15-20
2

Herzl T., Židovský stát, Pokus o moderní řešení židovské otázky, s. 40
3 Ibid., s. 57
4

Sadek V., Židé, dějiny a kultura, s. 31
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tzv. Basilejský program, který upřednostňoval zřízení židovského státu na území Palestiny

před ostatními alternativami. Dříve se ještě uvažovalo o možném vzniku státu například na

území Ugandy, či Argentiny, nicméně tyto úvahy byly zavrhnuty.5 Sionismus nikdy nebyl

a není akceptován celou židovskou společností, podstatná část ho odmítala a dosud

odmítá. 6 Samotný sionismus není jednotné hnutí, v jeho rámci existuje řada odnoží a

skupin s odlišnými pohledy na plány a prostředky vedoucí k uskutečňování hlavního

sionistického cíle.

Sionistickým snahám se otevřely nové možnosti v průběhu první světové války.

Britská administrativa byla sionistům částečně příznivě nakloněna. Dne 2. listopadu roku

1917 zaslal ministr zahraničních věcí lord Balfour otevřený dopis představenému

anglických židovských obcí baronu Rotschildovi,7který vešel ve známost jako Balfourova

deklarace, v textu se mimo jiné uvádí: „His Majesty´s Government view with favour the

establishment in Palestine of a national home for the Jewish people and will use thein best

endeavours to facilitace the achievement of this object.“8Balfourova deklarace se záměrně

vyhýbá použití jasného termínu židovský stát, místo toho v ní zaznívá označení židovská

národní domovina, což je poněkud širší a nejasnější termín. I přes nejasné formulace v ní

obsažené, představuje Balfourova deklarace významný impuls pro budování židovského

státu. Nicméně již před jejím vydáním přicházeli židovští imigranti na palestinské území.

Židé přicházeli do Izraele v přistěhovaleckých vlnách nazývajících se alije. V období

vydání Balfourovy deklarace žilo ve Svaté zemi asi 85tisíc až 100 tisíc Židů.9 Britové


[…]


Vojenští instruktoři získávali po roce 1989 od izraelských úřadů řadu vyznamenání,

pořádaly se různé srazy. Jeden z pamětníků však uvádí, že se s ním nikdo nespojil a žádné

vyznamenání nedostal, z jeho vyjádření bylo cítit jisté zklamání, K.M.: „Od Izraelců nic. A

žádný styk jsem s nimi neměl, protože oni... Ale se mnou se nespojili, i když o mně museli

vědět. Jistá zatrpklost poněkud opadá, když je narátorovi tazatelem sdělena skutečnost, že

bude pozván na vzpomínkovou akci pořádanou izraelskými úřady za účasti izraelského

prezidenta, kterého cvičil. K.M.: „Že bych byl do těch Budějovic pozván? To by šlo, já

bych tam dojel.“

6. Závěr

Díky informacím získaných studiem odborné literatury a archivních pramenů jsem

se v práci pokusil v teoretické části diplomové práce přiblížit některá fakta a problémy

spojené se vznikem státu Izrael. Zaměřil jsem se na události, které měly vliv na formování

izraelské armády, dále jsem se pokusil nastínit společensko-politickou situaci

v poválečném Československu a zběžně i jeho mezinárodní zakotvení. Teoretická část

posloužila k vytvoření širšího rámce souvislostí pro analýzu a interpretaci orálně

historických pramenů. Jak jsem již výše uvedl, musel jsem pracovat s již přepsanými

rozhovory, které neobsahovaly všechny náležitosti na orálně historické prameny kladené.

Nicméně si myslím, že je třeba ocenit práci tazatelů a narátorů, kteří díky společnému úsilí

vytvořili cenný historický pramen.

Výcvikové tábory v Československu vznikly v rámci širší pomoci určené státu

Izrael. V souladu se zájmy Sovětského svazu se českoslovenští představitelé snažili

poskytnout účinnou pomoc formujícím se izraelským armádním jednotkám. Většinou šlo o

poskytnutí výcviku specialistů, kteří nebyli v armádě Izraele zastoupeni v dostatečné míře,

případně chyběli úplně. Část výcviku bylo nutné realizovat, díky dodávkám vojenské

techniky, s níž neměli izraelští vojáci předchozí zkušenost. Prostřednictvím výcviku

izraelských vojáků a československých dobrovolníků se snažili českoslovenští komunisté

rozšířit svůj vliv a podpořit domácí izraelskou komunistickou stranu a celkově tak ovlivnit

další směřování Izraele do východního bloku v čele se SSSR. Význam pro izraelský stát
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měli vojáci vyškolení v Československu značný. Byť většina vojáků vyškolených v ČSR

již nestačila zasáhnout do první arabsko-izraelské války, rozvinul se jejich potenciál při

dalším budování armády a i mimo ni.

Ze vzpomínek vybraných pamětníků je patrné, že důvody k účasti na aktivitách

podporující vznik státu Izrael byly různé, lze však vysledovat, že jednou z hlavních

motivací, které se objevovaly u více výpovědí, byl židovský původ narátorů. Jejich kořeny,

výchova, víra, to vše směřovalo k tomu, že neváhali a dobrovolně vstupovali do

vojenských výcvikových táborů, bojovali v armádě, nasazovali životy, aby podpořili nově

vznikající stát. Židovský původ byl určující bez ohledu na to, zda se přikláněli k sionismu

či nikoli. Nalezneme tedy jak výpovědi pamětníků, kteří byli sionisté, tak ty, kteří se

s daným směrem neztotožňovali. V některých případech se narátoři angažovali spíše

pragmaticky, aby se dostali do Izraele, z důvodů špatného chování ze strany majoritní

společnosti, kdy jim židovský původ byl na překážku.

Jedním z dalších motivů, které lze vysledovat u dané skupiny pamětníků, které

měly vliv na to, že se rozhodly podpořit Izrael, byla jejich předcházející profesní

specializace, jejich zkušenosti, které získali během let předchozích a nyní byly uplatitelné a

velmi žádoucí pro činnost spojenou s nově vznikajícím státem. Nejčastěji se tak jednalo o

letce, osoby s technickým vzděláním, osoby se zkušeností s výcvikem, ti, kteří měli

profesní kontakty v oblasti výroby/vývozu zbraní. Často pracovali v utajení, o jejich

činnost věděli jen ti, kteří se do daných aktivit také zapojili. Sympatizovali s nově

vznikajícím státem a židovský původ nemusel být nutně jediným předpokladem pro

podílení se na těchto aktivitách. Z analýzy vybraných narativních rozhovorů je patrné, že

nejčastější motivací, které ovlivnila působení pamětníků v zmiňované oblasti je kombinace

židovského původu a odborných dovedností, které získali.

Životní osudy pamětníků byly ovlivněny jejich podílením se na podpoře vzniku

státu Izrael v letech 1945-1948. Jedná se o pozitivní vzpomínky, kdy si díky působení

v Haganě či přesídlením do Izraele našli budoucí manželku, usadili se v nové zemi,

budovali si dál kariéru (navázali na zkušenosti z předchozích let a absolvovali další

doplňující výcviky), vychovali v nové zemi děti. Někteří z pamětníků nebyli ovlivněni

takto zásadně, spíše neutrálně, neboť svoji roli na podpoře vzniku státu Izrael brali jako

dočasnou. Je zde však i výpověď pamětníka, jehož osud byl ovlivněn negativně, neboť
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v souvislosti se změnou přístupu KSČ k Izraeli byl ve vykonstruovaných procesech

označen za špiona a odsouzen na řadu let k odnětí svobody.

Vzpomínky pamětníků jsou jedinečné a přináší nám pohled na subjektivní vnímání

dobové situace a umožnili nám o něco lépe porozumět motivaci k účasti ve výcvikových

táborech a zároveň dovolili nahlédnout na dopady, jaké daná účast měla na jejich další

životní směřování.
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