## Seiner, Jakub, *Izraelské výcvikové tábory v Československu, Praha 2016*

### Oponentský posudek

Jakub Seiner se o téma, které zpracoval ve své diplomové práci, zajímá, to je třeba říci hned na začátku. A hned je k tomu nutno dodat, že název diplomové práce je dosti nepřesný – izraelské výcvikové tábory sice jsou součástí předkládaného textu, ale ani zdaleka v něm nezaujímají přední pozici. Začíná se o nich pozvolna mluvit od stránky 52 a osmistránková kapitola 5 (s. 59 – 67), se kterou veškeré pojednání končí, to nijak nezachrání, a to zvláště ne, když je tato kapitola velice nezvládnutá (metodologicky, úrovní analýzy a interpretace), protože se víceméně celá skládá jen z přepisu rozhovorů s pamětníky (nikoli pamětníky autora DP).

To nás přenáší k meritu DP – tou je vesměs kontextualizace celkem dosti známého (a v literatuře zpracovaného) problému vzniku Státu Izrael. Jakub Seiner tu na rozdíl od toho, co jsem zmiňoval na začátku, relativně obstál. Prokázal, že se vyzná v sekundární literatuře a poměrně pestře zrekonstruoval předválečný a poválečný vývoj, který k ustavení izraelského státu vedl (a také československý podíl na této věci). Jisté problémy tu působí nekritické opakování některých notně zažitých tvrzení, která jsou však sporná. Mám na mysli například tvrzení, že jižuv stál proti arabské přesile, v roce 1948, což autor zmiňuje třeba na s. 49 – postrevizionističtí izraelští historici však toto tvrzení poměrně jasně označují za mýtus (bez ohledu na to, jestli se hlásí k politické „pravici“ či „levici“). Za všechny lze uvést práce Benny Morrise, které jsou snadno přístupné v angličtině. Text také nebere v potaz práce palestinské provenience a málo si všímá některých kritičtějších, přesto však obecně přijímaných textů izraelského mainstreamu (například v diplomové práci autor ani jednou nezmiňuje i do češtiny přeložený text Izraelce Toma Segeva *Sedmý milion*, který velice plasticky popisuje válečnou i poválečnou situaci na daném území).

Nerozuměl jsem logické strukturu textu. Lépe řečeno jsem jí rozuměl, ale nezdá se mi úplně případná. Za naprosto zbytečnou považuji více než desetistránkovou kapitolu o poválečném Československu (delší kapitola, než která je věnována táborům zmíněným v názvu práce); informace jsou všeobecně známé, pro téma práce navíc v podstatě nevýznamné a celé se to mohlo odehrát v jedné rozšířenější poznámce pod čarou, která by shrnula relevantní literaturu. Problém mám rovněž s metodologickou kapitolou – jde o problém formální i obsahový. Nepochopil jsem, proč je zařazena skoro až na závěr textu (mnohem lépe by bylo ji zpracovat na počátku). A hlavně jsem nepochopil její obsah – jak jsem naznačil, text se orální historii takřka nevěnuje (autor ani nevedl vlastní orálně-historický výzkum), ale metodologická kapitola je vesměs o metodě orální historie. Přitom je paradoxní, že zmíněná osmistránková kapitolka, kde autor s rozhovory pracuje, má do kvalitního textu na míle daleko (jde o nejslabší část celého textu).

Závěrem lze proto říci, že Jakub Seiner obstál. Byť téma úplně neodpovídá názvu a byť s textem

nejsem úplně spokojen. Jde o průměrnou diplomovou práci, kterou je možno obhájit. Považuji ji na rozhraní 2 – 3.

V Praze dne 14.9.2016

.....
PhDr. Přemysl Houda, PhD.